
Spett.le  MINISTERO DELL’AMBIENTE E 
DELLA TUTELA DEL 
TERRITORIO E DEL MARE 
Direzione Generale per le 
Valutazioni  Ambientali 

 DSA-MATTM 
 Via C.Colombo, 44 
 00147 Roma 

 
c.a. Dr. Giuseppe Lo Presti 
 

e p.c. SEGRETERIA COMMISSIONE 
IPPC 
Presso la sede ISPRA di 
Roma 
Via Curtatone, 3 
00185 Roma 
 
c.a Dott.ssa Roberta Nigro 

 
Prot. n. LOD/GEN/SG/2010/0017 
Milano, 27/07/2010 
 
OGGETTO: Invio integrazioni alla domanda di autorizzazione integrata ambientale 
della Centrale termoelettrica a ciclo combinato di Turano Lodigiano - Bertonico – 
Soc. Sorgenia Power Spa. 

Con riferimento alla Vs. richiesta di integrazioni in oggetto, si trasmettono con 
la presente, anche in formato informatico, la documentazione ed i chiarimenti 
[...]
l’accumulo e l’utilizzazione del gas naturale con densità non superiore a 0,8” contenute nel 

DM 24/11/84 del Ministero dell’Interno e successive modifiche. 

La definizione del tracciato di un gasdotto è condizionata dal rispetto della legislazione 

vigente e dalla normativa tecnica relativa alla progettazione di gasdotti, al fine di garantire 

la sicurezza e l’efficienza nel tempo della condotta. 

Il tracciato del gasdotto di allacciamento, che qui di seguito viene descritto, è il risultato di 

uno studio cartografico eseguito in ufficio, e di un accurato sopralluogo sul territorio per 

verificare le evidenze geomorfologiche e l’urbanizzazione in atto. 

Il punto di stacco dalla rete SNAM esistente risponde ai seguenti requisiti: 

• Sufficiente potenzialità idraulica della rete a monte; 



21

• Posizione adeguata, in relazione alle caratteristiche geomorfologiche del territorio 

ed alla urbanizzazione, per il collegamento al punto di consegna; 

• Lunghezza non eccessiva dell’allacciamento risultante;. 

Il lotto per la realizzazione della Centrale ha l’importantissimo vantaggio di essere molto 

vicino (60 mt. c.a.) ad una camera di valvole del gasdotto a alta pressione Cortemaggiore - 

Ripalta. 

Tale aspetto ha condizionato sostanzialmente la scelta del sito di realizzazione. 

Lo stacco vero e proprio dal gasdotto principale è stato realizzato da SNAM, che ha 

portato una tubazione da 20” fino all’ingresso della stazione di filtrazione e misura. 

Le opere realizzate per il collegamento sono di lieve entità e, di modestissimo impatto 

ambientale; il percorso non interessa inoltre vincoli paesistici di nessun tipo, correndo a 

profondità adeguata lungo suoli agricoli. Non sono stati necessari attraversamenti di 

ferrovie, autostrade o strade statali. L’unica opera degna di menzione è il sottopasso del 

canale Muzza, realizzato con la tecnica TOC. 

Le amministrazioni pubbliche interessate dal tracciato sono: 

• Provincia di Lodi 

• Comune di Turano Lodigiano 

• Comune di Bertonico. 

• Altre amministrazioni ed Enti: 

o Snam Rete Gas 

 

Il gasdotto, progettato per alimentare la nuova centrale elettrica a ciclo combinato, 

trasporterà gas naturale ed è dimensionato per una pressione massima di esercizio di 75 

bar. L’opera è costituita da: 

• Linea: 

o condotta interrata con diametro nominale DN 500 (20”) della lunghezza 

complessiva di 6,4 km. circa; 

• Impianti di linea: 

o n. 1 stazione di intercettazione filtrazione e misura (PIDA 1) all’interfaccia 

con lo stacco SNAM 

o n. 1 punto di intercettazione con discaggio di allacciamento (PIDA2) all’arrivo 

in centrale. 



22

Per la realizzazione del sistema di trasporto, verranno utilizzate tubazioni con diametro 

nominale DN 500 mm. (20”) 

 



– Allegato 4_Allegato A25_01; 



L1:PRELIEVO ACQUA PER USO
INDUSTRIALE

(POZZO)

L2: SISTEMA DI RACCOLTA E
RECUPERO ACQUE METEORICHE NON

CONTAMINATE

L3: SISTEMA DI TRATTAMENTO E
RECUPERO ACQUE OLEOSE E DI

PRIMA PIOGGIA

L4: SISTEMA DI TRATTAMENTO
ACQUE REFLUE DI PROCESSO

ATC1: GASDOTTO DI COLLEGAMENTO
ALLA RETE SNAM ( 6.5Km DN 500)

A: STAZIONE RIDUZIONE
CONTABILIZZAZIONE GAS

L5:VASCA DI RACCOLTA ACQUE DI
PROCESSO

L4: RETE DI RACCOLTA ACQUE NERE
CIVILI

B:CICLO TERMICO A GAS
(n.2 Turbine a gas)

C:RECUPERO TERMICO
(n.2 Generatori di vapore)

D: CICLO TERMICO A VAPORE
(n.1 Turbina a vapore)

H: SISTEMA DI CONDIZIONAMENTO
DELLE ACQUE PER USO INDUSTRIALE

B1:SCARICO FUMI
(n.2 Camini h 100 m)

E: SISTEMA DI RAFFREDDAMENTO
CON CONDENSATORE AD ARIA

G: SISTEMA DI RAFFREDDAMENTO
AUSILIARI

TERNA SPA:RACCORDO ENTRA/ESCE
380 KV L 650 M

GRTN:STAZIONE ELETTRICA 380KV DI
COLLEGAMENTO ALLA RETE DI

TRASMISSIONE NAZIONALE

F:CALDAIA
AUSILIARIA

(avviamento)

F1: SCARICO
FUMI

(Camino h 40 m)

SORGENIA POWER Spa
Via Vincenzo Viviani, 12

20124 Milano
Tel. +39 02 67194.1

CENTRALE TERMOLETTRICA
A CICLO COMBINATO

TURANO L.NO/BERTONICO

DOMANDA
AUTORIZZAZIONE

INTEGRATA AMBIENTALE

ALLEGATO A25_01
SCHEMA A BLOCCHI

LEGENDA

LIMITI IMPIANTO SORGENIA
POWER SPA

EFFLUENTI GASSOSI

LINEE ELETTRICHE

LINEE COMBUSTIONE

SISTEMA TRATTAMENTO

CICLO ACQUA/VAPORE

LINEE COMBUSTIONE FASE
DI AVVIAMENTO

Aria Aria

ATC2: SISTEMA
ANTINCENDIO

ATC3: SISTEMI
AUSILIARI

ATC4: GESTIONE RIFIUTI

Fumi

Fumi

I1:SISTEMA
MONITORAGGIO
EMISSIONI

I2:SISTEMA
MONITORAGGIO
EMISSIONI

Emissioni
trascurabili

Portata fumi:
4.182.620 Nm3/anno
NOx: 1002 Ton/anno
CO: 1002 Ton/anno
Polveri: 34 Ton/anno

El
et

tr
od

ot
to

 3
80

KV
 T

av
az

za
no

-S
.R

oc
co

SCARICO ACQUE NERE IN
FOGNATURA

(Depuratore Consortile)

En
er

gi
a 

el
et

tr
ic

a 

Po
te

nz
a 

el
et

tr
ic

a 
no

m
in

al
e:

 8
05

M
W

En
er

gi
a 

pr
od

ot
ta

:  
64

40
 G

W
h 

Attività IPPC Impianti di comustione cn una potenza calorifica di combustione di
Oltre 50MW (codice 1.1)

SCARICO
DI EMERGENZA

(Colatore Valguercia)

Gas Naturale:
883.533 Ton/anno

G
A

SD
O

TT
O

 S
N

A
M

 C
O

RT
EM

A
G

G
IO

RE
 –

RI
PA

LT
A

D
N

12
00

(4
8”

)

TAVOLA N. Data

ALL.A25_01 25/01/2010

I valori numerici sono riferiti alla “Capacità produttiva” cioè supponendo di far funzionare la centrale alla massima potenza per un totale di 8.000 h/anno



– Allegato 5_Allegato B21_04 



Allegato B 21_04 – Planimetria rete monitoraggio acque sotterranee

Nota: Si evidenzia che i piezometri della rete di monitoraggio sono PZ02, PZ03, PZ05, PZ06.



– Allegato 6_Allegato E3 



1

Allegato E3 
 

Descrizione delle modalità di gestione ambientale 
 



2

INDICE 
1. PREMESSA pag. 3 
 
2. CONSUMO DI MATERIE PRIME pag. 3 
 
3. CONSUMO DI RISORSE IDRICHE pag. 4 
 
4. PRODUZIONE DI ENERGIA pag. 6 
 
5. CONSUMO DI ENERGIA pag. 6 
 
6. COMBUSTIBILI UTILIZZATI pag. 6 
 
7. EMISSIONI IN ATMOSFERA DI TIPO CONVOGLIATO pag. 6 
 
8. EMISSIONI IN ATMOSFERA DI TIPO NON CONVOGLIATO pag. 7 
 
9. SCARICHI IDRICI ED EMISSIONI IN ACQUA pag. 7 
 
10. PRODUZIONE DI RIFIUTI pag. 7 
 
11. AREE DI STOCCAGGIO DI MATERIE pag.  9 
 
12. RUMORE pag.  9 
 
13. CONTAMINAZIONE DEL SUOLO E DEL SOTTOSUOLO pag. 11 
 
14. IMPATTO VISIVO pag. 12 
 
15. ALTRE TIPOLOGIE DI INQUINAMENTO pag. 12 
 
16. EMERGENZE AMBIENTALI pag. 13 
 
17. FORMAZIONE DEL PERSONALE pag. 15 



3

1. Premessa 
La centrale a ciclo combinato di Turano Lodigiano e Bertonico è, al momento della stesura 

del presente documento, nelle fasi conclusive della costruzione. 

La società Sorgenia Power Spa, pur mantenendo la responsabilità di committente 

dell’opera, ha demandato al General Constructor (Ansaldo) la gestione degli aspetti 

ambientali e di sicurezza durante la fase di cantiere. 

Solo al termine della costruzione l’impianto passerà in gestione a Sorgenia Power; 

pertanto nelle pagine seguenti per quanto riguarda l’esercizio dell’impianto si fa riferimento 

alle pratiche che Sorgenia Power adotterà dal momento che prenderà in gestione 

l’impianto.  

 

2. Consumo di materie prime 
La materia prima principale utilizzata nella Centrale Termoelettrica di Turano Lodigiano e 

Bertonico è il gas naturale, per un consumo stimato annuo alla capacità produttiva pari a 

circa 883.533 t, per un PCI di riferimento pari a 42.638 kJ/kg. La fornitura di gas naturale è 

garantita da un gasdotto di lunghezza 6.4 km. Il gas naturale proveniente dal gasdotto 

necessario ad alimentare la centrale viene fornito dalla rete SNAM alla pressione nominale 

di 75 bar.  

Ad esclusione del gas naturale, tutti gli altri prodotti utilizzati nella Centrale sono stati 

identificati come materie prime ausiliarie e materie ausiliarie in quanto coadiuvanti del 

processo tecnologico di produzione di energia e vapore, (per maggiori dettagli si rimanda 

alla Scheda B, Tabella B1.2) quali ad esempio: 

- Acido cloridrico 

- Soda caustica 

- De-ox carboidrazide 

- Antincrostante 

- Coagulante 

- Solfato di magnesio 

- Ipoclorito di sodio 

- Fosfati 

- Bisolfito di sodio 

- Cloruro ferrico 

- Ammoniaca 



4

L’approvvigionamento dei prodotti ausiliari in ingresso allo stabilimento avviene mediante 

trasporto su gomma (autobotti o tir). 

I prodotti chimici sono stoccati in appositi serbatoi, posizionati in aree di stoccaggio 

opportunamente individuate, per la cui posizione si rimanda alle Planimetrie in Allegato 

B22_02 e B22_03.

Il processo di utilizzo delle sostanze e/o prodotti chimici avviene in cicli chiusi. Il dosaggio 

ed il controllo di processi in cui sono coinvolti prodotti chimici avviene in remoto senza il 

contatto diretto con il reagente, né è possibile una contaminazione dell’ambiente in 

condizioni normali di esercizio. 

Tutti i serbatoi sono dotati di apposito bacino di contenimento. 

La gestione delle materie prime e dei prodotti ausiliari sarà regolamentata da specifiche 

procedure operative, secondo le indicazioni contenute nelle schede di sicurezza. 

La gestione degli additivi per l’acqua di caldaia ed il trattamento acque reflue sarà seguita 

dai tecnici della Centrale. Il controllo dei fornitori sarà assicurato da opportune procedure 

che costituiranno parte del Sistema di Gestione Ambientale e della Sicurezza della 

Centrale. 

 
3. Consumo di risorse idriche 

L’intero fabbisogno del ciclo produttivo della Centrale di Turano Lodigiano e Bertonico è 

soddisfatto dall’acqua di pozzo, integrata dall’acqua piovana recuperata e conservata, in 

funzione dell’andamento delle precipitazioni.  

Il fabbisogno idrico della Centrale in fase di esercizio richiede acque di due qualità e trae 

origine: 

• da consumi di vario tipo, associati in generale ad esigenze di lavaggio degli impianti 

e delle macchine o specificatamente per esigenze di antincendio, soddisfatti con acqua di 

qualità intermedia, denominata acqua servizi 

• dalla necessità di reintegrare con acqua demineralizzata l’acqua del Ciclo Termico 

e dalle esigenze di lavaggio del compressore delle Turbine a gas. 

Il sistema di recupero dell’acqua piovana è costituito dalla rete di raccolta e da due vasche 

distinte: una vasca per acqua di prima pioggia (300 m3), ed una per acqua di seconda 

pioggia (2.000 m3). Le acque provenienti da zone potenzialmente contaminabili da olio (es. 

parcheggi) sono inviate esclusivamente alla vasca di prima pioggia, insieme a tutte le altre 



5

acque per i primi 30 minuti. Dopo 30 minuti le acque provenienti da aree non contaminabili 

(es.tetti) vengono commutate verso la vasca di seconda pioggia.  

Dalla vasca di seconda pioggia l’acqua passa direttamente ai trattamenti sotto elencati, 

mentre quella di prima pioggia e quella proveniente da zone contaminabili subisce prima 

un trattamento di disoleazione.  

Per garantire la disponibilità d’acqua avente caratteristiche adeguate all’uso sono state 

adottate scelte tecnologiche avanzate poiché la produzione di energia elettrica richiede 

l’utilizzo di acque con elevati standard qualitativi. A tal fine l’acqua di pozzo, quella piovana 

e quella recuperata dal processo  sono sottoposte ai seguenti sistemi di recupero e 

trattamento: 

• pre-trattamento mediante  ossidazione, dosaggio ipoclorito, e filtrazione a 

sabbia/carbone, per la produzione di acqua servizi; 

• impianto per la produzione di acqua demineralizzata mediante ultrafiltrazione, 

sterilizzazione, osmosi inversa ed elettrodeionizzazione; 

• sistema di trattamento e recupero degli scarichi liquidi e concentrati mediante 

chiariflocculazione, osmosi inversa, evaporatore/cristallizzatore, separazione e 

concentrazione fanghi. 

Il sistema descritto assicura livelli qualitativi elevati delle acque trattate e garantisce:  

• affidabilità 

• flessibilità di esercizio 

• trattamento e recupero massimo delle acque trattate, secondo la tecnologia “zero 

liquid discharge”. 

E’ prevista una tubazione per scaricare all’esterno del lotto il troppo pieno della vasca di 

seconda pioggia, nel caso di periodi intensa piovosità prolungata nel tempo. Questa 

tubazione verserà in un collettore acque bianche e da qui al depuratore consortile a 

servizio del comparto industriale in cui la Centrale è collocata. 

L’acqua per l’uso sanitario viene fornita da acquedotto, mentre gli scarichi da lavabi e 

bagni sono collettati alla rete acque nere di comparto, all’esterno della Centrale sino al 

depuratore consortile. 

E’ previsto l’utilizzo dell’acqua di acquedotto per il reintegro del serbatoio acqua 

antincendio in caso di emergenza. 

E’ infine prevista una tubazione di piccolo diametro (2” ) per scaricare nel colatore 

Valguercia, eccezionalmente e per brevi periodi, il concentrato dell’osmosi primo passo in 



6

caso di fuori servizio del sistema di recupero scarichi, nel rispetto della legge per quanto 

riguarda quantitativo e contenuto. L'acqua per usi civili è invece prelevata dall'acquedotto. 

4. Produzione di energia 
L’energia elettrica prodotta dall’impianto della Centrale Termoelettrica di Turano Lodigiano 

e Bertonico viene immessa nella rete di Trasmissione Nazionale alla tensione di 380 KV 

mediante l’allacciamento all’elettrodotto 380 KV di raccordo alla RTN, di proprietà TERNA 

S.p.A. Un collegamento aereo a 380 kV di circa 70 m si svilupperà dall'impianto di 

produzione fino alla suddetta Stazione Elettrica di interconnessione. 

La supervisione e la gestione dell’impianto è realizzata nella sala controllo, presidiata con 

continuità, in cui sono sistemate alcune postazioni di lavoro interattive che consentono di 

gestire agevolmente, dalla sala controllo, la supervisione, i comandi, i parametri di 

regolazione, gli allarmi, i messaggi e le funzioni di diagnostica relative all’intero impianto. 

L’energia elettrica alla capacità produttiva (per 8.000 l’anno di funzionamento), prodotta in 

un anno dalla Centrale Termoelettrica di Turano Lodigiano e Bertonico, al netto degli 

autoconsumi, è stimata pari a circa 6.443.200 MWh. 

 

5. Consumo di energia 
L’energia termica entrante, data dalla combustione di gas naturale, utilizzata ai fini della 

produzione di energia elettrica dalla Centrale Termoelettrica di Turano Lodigiano e 

Bertonico, stimata alla capacità produttiva, risulta pari a 11.348.000 MWh. 

Si stima, inoltre, che la Centrale abbia un consumo di energia elettrica, stimato alla 

capacità produttiva, pari a circa 110.400 MWh per le attività ausiliarie necessarie alla 

produzione di energia elettrica equivalente. 

Durante le fermate la Centrale preleva energia elettrica dalla Rete. 

 

6. Combustibili utilizzati 

La Centrale utilizza esclusivamente gas naturale per la produzione di energia. Il gas sarà 

prelevato dalla rete Snam Rete Gas. 

 
7. Emissioni in atmosfera di tipo convogliato 
Le emissioni in atmosfera, prodotte dalla Centrale termoelettrica, si originano dalla 

combustione del gas naturale nelle due turbine a gas e vengono convogliate in atmosfera 

mediante due camini, di sezione di area pari a 28,3 m2 e altezza 100 m (E1, E2). 



7

Il controllo delle emissioni di CO, NOX e O2 in eccesso provenienti dai camini E1 ed E2 

avviene in continuo mediante analizzatore di fumi. Al fine di contenere il più possibile le 

emissioni di inquinanti in atmosfera, le turbine a gas che originano le emissioni convogliate 

ai camini E1 ed E2 sono dotate di bruciatori DLN (Dry Low NOx) di ultima generazione, 

capaci di ridurre le emissioni di NOx ai livelli minimi ottenibili attraverso la riduzione dei 

picchi di temperatura in camera di combustione tramite premiscelazione dell’aria e del 

combustibile. 

I metodi utilizzati per il monitoraggio ed il campionamento dei parametri ambientali 

significativi sono quelli indicati dalla Normativa vigente, ovvero D.Lgs. 152/06. 

 

8. Emissioni in atmosfera di tipo non convogliato 
Sono presenti alcuni sistemi di protezione contro il rischio di fughe di gas dalle reti di 

adduzione del gas naturale. In più punti della Centrale sono, inoltre, installati rilevatori per 

il gas naturale che, in caso di fuoriuscita, forniscono un allarme acustico nella sala di 

controllo e in loco.

9. Scarichi idrici ed emissioni in acqua 